



ЗАКОН

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ КОДЕКС БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Белгородской областной Думой 24 октября 2024 года

Статья 1

Внести в Избирательный кодекс Белгородской области от 1 апреля 2005 года № 182 (Белгородские известия, 2005, 16 апреля; Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2006, № 85; 2007, № 103; 2008, № 19 (137); Белгородские известия, 2009, 11 февраля, 17 июня, 9 октября; 2010, 28 мая, 10 декабря; 2011, 5 июля, 27 сентября; 2012, 16 июня, 28 декабря; 2013, 1 марта, 30 мая, 10 октября; 2014, 18 марта, 19 июня, 15 октября; 2015, 13 января, 7 апреля, 9 июня, 7 ноября, 24 декабря; 2016, 3 марта, 31 марта, 15 июня; 2017, 14 января, 1 апреля, 16 мая, 10 июня; 2018, 12 мая, 2 июня, 8 декабря; 2019, 12 марта, 10 октября, 28 декабря; 2020, 21 мая, 11 июня, 29 декабря; 2021, 14 мая, 8 июня, 24 декабря; 2022, 4 марта, 17 июня, 4 октября, 30 декабря; 2023, 5 мая, 21 июля, 10 ноября; 2024, 5 января, 18 июня) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) пункт 5 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) пункт 11 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в) пункт 12 после слов «городских поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

г) по тексту пункта 13 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

д) пункт 14 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

е) пункт 15 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

ж) пункт 16 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

з) пункт 19 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

и) по тексту пункта 20 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;

- к) пункт 32 после слов «городских поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,»;
- л) пункт 37 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- м) пункт 40¹ после слов «городских поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,»;
- н) пункт 40² после слов «городских поселений,» дополнить словами «муниципальных округов,»;
- о) пункт 42 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- п) пункт 44 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- р) пункт 51 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- с) пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52) муниципальное образование - городское или сельское поселение, муниципальный район, муниципальный округ, городской округ;»;
- т) пункт 57 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- у) пункт 62 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- ф) пункт 64 после слов «городского поселения,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 2) в части 2 статьи 8¹:
- а) абзац первый после слов «в представительные органы» дополнить словами «муниципальных округов и в представительные органы»;
- б) абзац второй после слов «в представительные органы» дополнить словами «муниципальных округов и в представительные органы»;
- в) в абзаце третьем слова «и представительных органов городских округов» заменить словами «, представительных органов муниципальных округов и представительных органов городских округов»;
- г) в абзаце четвёртом слова «и представительных органов городских округов» заменить словами «, представительных органов муниципальных округов и представительных органов городских округов»;
- 3) в статье 21:
- а) часть 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- б) в части 5 слова «Органы исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительные органы Белгородской области»;
- 4) часть 6 статьи 22 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 5) в статье 24:
- а) часть 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

- б) часть 2³ после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- в) часть 6 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 6) в статье 25:
- а) в части 12 слова «органов исполнительной власти Белгородской области» заменить словами «исполнительных органов Белгородской области»;
- б) в части 15² слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 7) в статье 27:
- а) в пункте 8 части 9 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Белгородской области»;
- б) часть 10 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 8) в статье 29:
- а) абзац третий части 3 после слов «представительного органа» дополнить словами «муниципального округа,», после слов «представительный орган» дополнить словами «муниципального округа,»;
- б) в пункте 2 части 6 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Белгородской области»;
- 9) в пункте 13 части 8 статьи 30 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 10) абзац второй части 17 статьи 43 после слов «представительных органов муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов», после слов «трёх четвертях муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 11) в статье 45:
- а) часть 4¹ после слов «представительного органа городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,», после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;
- б) абзац первый части 15 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;
- 12) в части 1 статьи 51:
- а) абзац второй пункта 2¹ после слов «в представительный орган» дополнить словами «муниципального округа,»;
- б) пункт 4 после слов «представительного органа» дополнить словами «муниципального округа,»;
- в) пункт 5 после слов «представительного органа» дополнить словами «муниципального округа,»;
- 13) в части 9 статьи 55 слова «орган исполнительной власти Белгородской области» заменить словами «исполнительный орган Белгородской области»;
- 14) в статье 60:
- а) абзац второй части 2 после слов «зарегистрированным кандидатам в депутаты представительного органа» дополнить словами «муниципального округа,», после слов «муниципального района,» дополнить словами

«муниципального округа,», после слов «отзыва депутата представительного органа» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) абзац второй части 3 после слов «представительного органа» дополнить словами «муниципального округа,»;

15) по тексту абзаца первой части 12 статьи 67 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

16) в пункте 5 части 5 статьи 70 слова «органы исполнительной власти области» заменить словами «исполнительные органы Белгородской области»;

17) в статье 78:

а) в части 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

б) часть 34 после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных округов,», после слов «муниципальном районе» дополнить словами «, муниципальном округе»;

18) в части 4 статьи 84 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

19) часть 6 статьи 113 после слов «территориальной комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Белгородской области**



В.В. Гладков

г. Белгород

« 30 » октября 2024 года

№ 416